Для правазнаўцаў – як вядомы юрыст першай паловы XIX стагоддзя. У артыкуле аўтар ставіць задачу паказаць навуковую дзейнасць І. М. Даніловіча, якая аказала істотны ўплыў на развіццё юрыдычнай навукі як Беларусі, так і Украіны, Расіі і Літвы.

Нарадзіўся І. М. Даніловіч 30 ліпеня (10 жніўня) 1787 года ў вёсцы Грынявічы Вялікія Бельскага павета Падляшша (ВКЛ) у сям’і ўніяцкага святара. З-за падзелаў Рэчы Паспалітай Падляшша апынулася ў складзе Прусіі, таму першапачаткова адукацыю юнак атрымоўваў у асноўным на нямецкай мове ў Драгічынскім духоўным вучылішчы, Ломжынскай школе піяраў, Беластоцкай гімназіі.